[image: ]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	__________
	г. Зеленогорск
	         № ____

ПРОЕКТ

О внесении изменений в решение
Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск
от 06.12.2023 № 6-18р «О реализации
инициативных проектов на территории
города Зеленогорска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края, Совет депутатов ЗАТО г. Зеленогорск

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск от 06.12.2023 № 6-18р «О реализации инициативных проектов на территории города Зеленогорска» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок определения части территории города Зеленогорска, предназначенной для реализации инициативных проектов согласно приложению № 1 к настоящему решению.».
1.2. Пункт 1.3 признать утратившим силу.
1.3. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
1.4. В приложении № 2:
1.4.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. В собрании вправе принимать участие граждане, проживающие на части территории города Зеленогорска (далее – территория города), достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
1.4.2. Абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Инициатором проведения собрания выступает инициативная группа граждан, проживающих на территории города, в количестве не менее 10 человек, достигших шестнадцатилетнего возраста, руководитель органа территориального общественного самоуправления или его представитель (далее – инициатор собрания).».
1.4.3. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Собрание считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 50 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории города.».
1.5. Приложение № 3 признать утратившим силу.
1.6. В приложении № 4:
1.6.1. Подпункт 1 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1) инициативные проекты – проекты, разработанные и выдвинутые в соответствии с настоящим Порядком инициаторами проектов в целях реализации на части территории города Зеленогорска (далее – территория города) мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей города Зеленогорска или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления города Зеленогорска;».
1.6.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Инициаторами проектов могут выступать:
· инициативные группы численностью не менее 10 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории города;
· органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории города Зеленогорска.».
1.6.3. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1 Инициативный проект до его внесения в Администрацию города подлежит рассмотрению на собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей, проживающих на территории города, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием решения о поддержке инициативных проектов.».
1.6.4. Дополнить пунктами 3.4, 3.5 следующего содержания:
«3.4. До внесения инициативного проекта в Администрацию города и до его рассмотрения на собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, осуществляется выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей.
3.5. Опрос граждан, сбор их подписей осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, Уставом города Зеленогорска Красноярского края, а также решениями Совета депутатов.».
1.6.5. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Внесение инициативного проекта осуществляется представителем инициатора проекта путем направления в Администрацию города инициативного проекта с приложением документов и материалов, входящих в состав инициативного проекта, протокола собрания (с приложением списка участников собрания) граждан, подтверждающего поддержку инициативного проекта гражданами, проживающими на территории города, протокола собрания граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, результатов опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями, проживающими на территории города.
К инициативному проекту прилагаются согласия на обработку персональных данных граждан, являющихся инициаторами проекта, составленные по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.».
1.6.6. Абзац второй пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«Одновременно граждане информируются о возможности представления в Администрацию города своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который составляет не менее 5 рабочих дней со дня, следующего за днем опубликования (размещения) информации об инициативном проекте. Замечания и предложения по инициативному проекту вправе направлять граждане, проживающие на территории города, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
1.6.7. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с Порядком предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 793-п (далее – постановление № 793-п). В этом случае требования пунктов 2.3, 2.4, 5.1, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.9, 6.1 – 6.11 настоящего Порядка не применяются.
Администрация города подготавливает на основании внесенных в Администрацию города инициативных проектов, по вопросу поддержки которых выявлено мнение граждан путем опроса граждан, сбора их подписей, а также отобранных жителями, проживающими на территории города, на итоговом собрании граждан, инициативные проекты с приложением документов, указанных в постановлении № 793-п, и направляет их в Красноярское краевое государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт государственного и муниципального управления при Правительстве Красноярского края» в сроки, установленные постановлением № 793-п.».
1.6.8. Пункт 5.10 изложить в следующей редакции:
«5.10. Информация о рассмотрении инициативного проекта, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию в средстве массовой информации, которое определено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в качестве официального периодического издания, осуществляющего публикацию муниципальных правовых актов (далее – официальное периодическое издание), и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Зеленогорск www.zeladmin.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в случае реализации инициативного проекта за счет средств местного бюджета в течение 5 рабочих дней со дня издания распоряжения, в случае реализации инициативного проекта при финансовой поддержке за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Красноярского края об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году.».
1.6.9. В приложении № 1 в таблице инициативного проекта пункт 3 изложить в следующей редакции:
«
	3.
	Территория реализации инициативного проекта
(с указанием реквизитов постановления Администрации ЗАТО г. Зеленогорск об определении границ территории города, на которой планируется реализовать инициативный проект)

                                                                                                                  ».
[bookmark: _GoBack]1.6.10. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

	Глава ЗАТО г. Зеленогорск

________________В.В. Терентьев

	Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск

      ________________Д.В. Шашило

	Приложение № 1
к решению Совета депутатов
ЗАТО г. Зеленогорск
от ________ № _________

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
ЗАТО г. Зеленогорск
от 06.12.2023 № 6-18р

ПОРЯДОК
определения части территории города Зеленогорска, предназначенной для реализации инициативных проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения части территории города Зеленогорска (далее – территория города), на которой могут реализовываться инициативные проекты.
1.2. Для определения территории города, на которой может реализовываться инициативный проект, инициатором проекта в Администрацию ЗАТО г. Зеленогорск (далее – Администрация города) направляется информация об инициативном проекте до проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в порядке, утвержденном решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск (далее –Совет депутатов), и до выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативных проектов путем опроса граждан, сбора их подписей.
1.3. Территория города, на которой может реализовываться инициативный проект, устанавливается постановлением Администрации города.
1.4. С заявлением об определении территории города, на которой может реализовываться инициативный проект, вправе обратиться инициаторы проекта:
1) инициативная группа численностью не менее 10 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории города;
2) органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие деятельность на территории города Зеленогорска (далее – органы территориального общественного самоуправления).
1.5. Инициативные проекты могут реализовываться в границах города Зеленогорска.
1.6. Частями территории города Зеленогорска, на которых могут реализовываться инициативные проекты, являются территория города Зеленогорска, элементы планировочной структуры (районы; микрорайоны; кварталы; территории общего пользования, за исключением улично-дорожной сети; территория, занятая линейным объектом и (или) предназначенная для размещения линейного объекта, за исключением улично-дорожной сети), дворовые территории многоквартирных домов, территории, на которых осуществляется территориальное общественное самоуправления, или части указанных территорий.

2. Порядок внесения и рассмотрения заявления об определении территории города, на которой может реализовываться инициативный проект

2.1. Для установления территории города, на которой может реализовываться инициативный проект, инициатор проекта обращается в Администрацию города с заявлением об определении территории города, на которой планируется реализовывать инициативный проект, с описанием ее границ.
[bookmark: P58]2.2. В случае если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается всеми членами инициативной группы, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса местожительства, даты рождения, контактного телефона каждого члена инициативной группы. К заявлению прилагается краткое описание инициативного проекта.
[bookmark: P60]2.3. В случае если инициатором проекта являются органы территориального общественного самоуправления, заявление подписывается руководителем органа территориального общественного самоуправления или его представителем.
К заявлению прикладывается краткое описание инициативного проекта, копия протокола собрания граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления о принятии решения о внесении в Администрацию города инициативного проекта и определении территории, на которой предлагается его реализация.
[bookmark: P61]2.4. Администрация города в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления принимает решение:
1) об определении границ территории города, на которой планируется реализовывать инициативный проект;
2) об отказе в определении границ территории города, на которой планируется реализовывать инициативный проект.
[bookmark: P65]2.5. Решение об отказе в определении границ территории города, на которой предлагается реализовывать инициативный проект, принимается в следующих случаях:
1) территория города выходит за пределы территории города Зеленогорска;
2) запрашиваемая территория города не находится в муниципальной собственности и (или) на праве оперативного управления у муниципального бюджетного учреждения, за исключением территории, относящейся к дворовой территории;
3) запрашиваемая территория города находится в муниципальной собственности или относится к земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставлена в пользование и (или) владение гражданам и (или) юридическим лицам, не являющимися инициаторами инициативного проекта;
4) в границах запрашиваемой территории города реализуется иной инициативный проект либо проводятся мероприятия, которые имеют аналогичные цели и задачи по решению вопросов местного значения городского округа или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления;
5) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории города не соответствуют целям инициативного проекта;
6) граждане, входящие в инициативную группу, не проживают на территории города, границы которой предлагают установить для реализации инициативного проекта, если инициатором проекта является инициативная группа граждан;
7) границы запрашиваемой территории города выходят за пределы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, если инициатором инициативного проекта являются органы территориального общественного самоуправления;
8) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории города противоречит нормам действующего законодательства, муниципальным правовым актам органов местного самоуправления города Зеленогорска;
9) представленные заявление и документы не соответствуют требованиям, установленным пунктами 1.4, 2.2, 2.3 настоящего Порядка;
10) непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка.
В целях настоящего Порядка под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.
2.6. Администрация города в течение 5 рабочих дней после принятия решения сообщает инициатору проекта о принятом решении в письменном виде с обоснованием (в случае отказа) принятого решения.
2.7. При установлении случаев, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, Администрация города вправе предложить инициаторам проекта иную территорию города для реализации инициативного проекта.

	Приложение № 2
к Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск
от _________ № __________

Приложение № 3
к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Зеленогорске

[bookmark: P492]Согласие на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта
персональных данных полностью)
имеющий (ая) паспорт серия ______ номер ____________, выдан _____________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи)
зарегистрированный (ая) по адресу:
_____________________________________________________________________________
(почтовый индекс, адрес регистрации по месту жительства)
_____________________________________________________________________________,
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие Администрации ЗАТО г. Зеленогорск на обработку моих персональных данных, содержащихся в представленных документах, с использованием средств автоматизации, а также без использования средств автоматизации, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Обработка персональных данных осуществляется Администрацией ЗАТО г. Зеленогорск в целях рассмотрения представленного мною инициативного проекта, реализации проекта, в случае прохождения его в конкурсном отборе. Доступ к моим персональным данным могут получать работники Администрации ЗАТО г. Зеленогорск, ее структурных подразделений, члены комиссии по инициативным проектам в объеме, требуемом для исполнения ими своих обязанностей и функций.
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.
______________                                                  ___________________________________
 (дата)                                                      (подпись)                             (расшифровка)

image1.png